ПРОТОКОЛ № 1

заседания координационного совета по содействию развития малого и среднего предпринимательства в Левокумском муниципальном округе Ставропольского края.

дата проведения: 22 марта 2023 года                  время проведения: 14-00 часов

Заместитель председателя совета: Бегишева Наталья Анатольевна
Секретарь совета: Погодина Галина Анатольевна
На заседании координационного совета присутствовали: Гарафонова Е.А., Гасанова Э.М., Кильяникова В.П., Смолякова Т.В., Суховей Н.В.
Приглашенные: Пастернак Т.Н., Слуцкая Л.В., Тимонина Е.А., Четверикова А.В.
Повестка дня:

1. Информация о субсидиях, мерах государственной и муниципальной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (информация начальника отдела экономического развития администрации Левокумского муниципального округа Ставропольского края Смоляковой Т.В.).

2. Меры государственной поддержки малых форм хозяйствования в сельском хозяйстве (информация исполняющего обязанности начальника управления сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Левокумского муниципального округа Ставропольского края Слуцкой Л.В.).
3. Меры поддержки безработным гражданам на территории Левокумского муниципального округа Ставропольского края (информация заместителя директора государственного казенного учреждения «Центр занятости населения Левокумского района» Тимониной Е. А.).
4. Оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта на осуществление предпринимательской деятельности (информация начальника отдела труда и социально-правовых гарантий управления труда и социальной защиты населения администрации Левокумского муниципального округа Ставропольского края Четвериковой А.В.).
5. Рассмотрение кандидатур к поощрению Благодарственным письмом Губернатора Ставропольского края для вручения на мероприятиях, посвященных Дню российского предпринимательства и Дню работника торговли:

1. Директора ООО «МК Надежда» Дарсамова Мурада Дарсамовича;

2. Индивидуального предпринимателя Лазаревой Евгении Валерьевны.

(информация начальника отдела экономического развития администрации Левокумского муниципального округа Ставропольского края Смоляковой Т.В.).

1. СЛУШАЛИ: информацию о субсидиях, мерах государственной и муниципальной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
ДОКЛАДЧИК: Смолякова Т.В. (информация прилагается).

ВЫСТУПИЛИ: Кильяникова В.П. задала вопрос о том, какие здания или помещения сдаются в аренду предпринимателям?

Смолякова Т.В. пояснила, что перечень муниципального имущества Левокумского муниципального округа Ставропольского края, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, размещен на сайте администрации Левокумского муниципального округа Ставропольского края в разделе «Малый и средний бизнес» в подразделе «Имущественная поддержка предпринимательства».
РЕШИЛИ:

1. Принять информацию начальника отдела экономического развития администрации Левокумского муниципального округа Ставропольского края Смоляковой Т.В. к сведению.
2. Отделу экономического развития администрации Левокумского муниципального округа Ставропольского края (Смолякова Т.В.):

 2.1. Продолжить оказывать консультационно-информационную поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства. Срок - постоянно.
2.2. Осуществлять ежеквартальный мониторинг мер поддержки, оказываемых фондами и министерством экономического развития Ставропольского края субъектам предпринимательства.

2.3. Проработать условия выдачи субсидий физическим лицам, применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход».

2. СЛУШАЛИ: меры государственной поддержки малых форм хозяйствования в сельском хозяйстве.
ДОКЛАДЧИК: Слуцкая Л.В. (информация прилагается).
РЕШИЛИ:

1. Принять информацию исполняющего обязанности начальника управления сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Левокумского муниципального округа Ставропольского края Слуцкой Л.В. к сведению.

2. Управлению сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Левокумского муниципального округа Ставропольского края (Слуцкая Л.В.):

2.1. Продолжить консультационно-информационную поддержку представителей крестьянских (фермерских) хозяйств и сельскохозяйственных кооперативов Левокумского района Ставропольского края через средства массовой информации, на сайте администрации Левокумского муниципального округа и через ассоциацию крестьянских (фермерских) хозяйств и сельскохозяйственных кооперативов Левокумского района Ставропольского края. Срок - постоянно.
2.2. Осуществлять ежеквартальный мониторинг мер поддержки, оказываемых министерством сельского хозяйства Ставропольского края субъектам предпринимательства
3. СЛУШАЛИ: меры поддержки безработным гражданам на территории Левокумского муниципального округа Ставропольского края.
ДОКЛАДЧИК: Тимонина Е.А. (информация прилагается)
РЕШИЛИ:

1. Принять информацию заместителя директора государственного казенного учреждения «Центр занятости населения Левокумского района» Тимониной Е.А. к сведению.
2. ГКУ «Центр занятости населения Левокумского района (Моловичко О.П.) предоставлять в отдел экономического развития администрации Левокумского муниципального округа Ставропольского края информацию об оказании финансовой поддержки на развитие собственного бизнеса в 2023 году. Срок - ежеквартально.
4.  СЛУШАЛИ: оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта на осуществление предпринимательской деятельности.
ДОКЛАДЧИК: Четверикова А.В. (информация прилагается)

РЕШИЛИ:

1. Принять информацию начальника отдела труда и социально-правовых гарантий управления труда и социальной защиты населения администрации Левокумского муниципального округа Ставропольского края Четвериковой А.В. к сведению.

2. Управлению труда и социальной защиты населения администрации Левокумского муниципального округа Ставропольского края (Филатова Л.И.) предоставлять в отдел экономического развития администрации Левокумского муниципального округа Ставропольского края информацию об оказании единовременной финансовой помощи по социальным контрактам на организацию собственного бизнеса в 2023 году. Срок - ежеквартально.

5. СЛУШАЛИ: рассмотрение кандидатур к поощрению Благодарственным письмом Губернатора Ставропольского края для вручения на мероприятиях, посвященных Дню российского предпринимательства и Дню работника торговли:

1. Директора ООО «МК Надежда» Дарсамова Мурада Дарсамовича;

2. Индивидуального предпринимателя Лазареву Евгению Валерьевну.

ДОКЛАДЧИК: Смолякова Т.В. (информация прилагается).

РЕШИЛИ:

1. Утвердить к поощрению Благодарственным письмом Губернатора Ставропольского края для вручения на мероприятиях, посвященных Дню российского предпринимательства и Дню работника торговли, кандидатуры директора ООО «МК Надежда» Дарсамова Мурада Дарсамовича и индивидуального предпринимателя Лазаревой Евгении Валерьевны.

2. Отделу экономического развития администрации Левокумского муниципального округа Ставропольского края (Смолякова Т.В.) направить на согласование в министерство экономического развития Ставропольского края ходатайства о поощрении Благодарственным письмом Губернатора Ставропольского края утвержденные кандидатуры.
Заместитель председателя совета                                                Н.А. Бегишева
Секретарь  совета                                                                          Г.А. Погодина